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چکیدهچکیده

هدف: تجارت الكترونكيي نشانهدف: تجارت الكترونكيي نشان‌‌دهنده حرکت كسب و كار سنتي به سمت كسب وكار ديجيتالي در اقتصاد جهانی است. مفهوم دهنده حرکت كسب و كار سنتي به سمت كسب وكار ديجيتالي در اقتصاد جهانی است. مفهوم 
تجارت الكترونكيي به روشي اشاره دارد كه در آن، سازمان‌ها بصورت الكترونكيي تجارت کرده و از گروهي از فناوري‌ها براي برقراري تجارت الكترونكيي به روشي اشاره دارد كه در آن، سازمان‌ها بصورت الكترونكيي تجارت کرده و از گروهي از فناوري‌ها براي برقراري 
روابط با مصرف‌كنندگان و دیگر شرکت‌ها، يا انجام مبادلات تجاري بهره مي‌برند. از این رو در پژوهش حاضر به بررسی تاثیر بکارگیری روابط با مصرف‌كنندگان و دیگر شرکت‌ها، يا انجام مبادلات تجاري بهره مي‌برند. از این رو در پژوهش حاضر به بررسی تاثیر بکارگیری 
تجارت الکترونیک و ریاکاری اخلاقی بر عملکرد شرکت با نقش میانجی مدیریت دانش و تعدیلگری مدیریت دانش پرداخته می‌شود. تجارت الکترونیک و ریاکاری اخلاقی بر عملکرد شرکت با نقش میانجی مدیریت دانش و تعدیلگری مدیریت دانش پرداخته می‌شود. 

روش‌شناسی: این تحقیق از نوع توصیفی و همچنین همبستگی بوده است. جامعه مورد مطالعه نیز شامل کارکنانی می باشد که در روش‌شناسی: این تحقیق از نوع توصیفی و همچنین همبستگی بوده است. جامعه مورد مطالعه نیز شامل کارکنانی می باشد که در 
شرکت‌های کوچک و متوسط درشهرک‌های صنعتی شهرستان آمل فعالیت دارند. از بین این کارکنان تعداد شرکت‌های کوچک و متوسط درشهرک‌های صنعتی شهرستان آمل فعالیت دارند. از بین این کارکنان تعداد ۱۶۱۱۶۱ نفر بصورت کاملا  نفر بصورت کاملا 

تصادفی انتخاب شدند و به سوالات پاسخ دادند. داده‌های بدست آمده نیز با نرم افزار اس پی اس اس و پی ال اس تحلیل شد. تصادفی انتخاب شدند و به سوالات پاسخ دادند. داده‌های بدست آمده نیز با نرم افزار اس پی اس اس و پی ال اس تحلیل شد. 

نتایج: نتیجه حاصله نشان داد که بکارگیری تجارت الکترونیک، ریاکاری اخلاقی، مدیریت دانش و شایستگی کارآفرینی به نتایج: نتیجه حاصله نشان داد که بکارگیری تجارت الکترونیک، ریاکاری اخلاقی، مدیریت دانش و شایستگی کارآفرینی به 
طور مثبت بر عملکرد شرکت تأثیر می‌گذارد، همچنین در رابطه غیرمستقیمی مدیریت دانش رابطه بین بکارگیری تجارت طور مثبت بر عملکرد شرکت تأثیر می‌گذارد، همچنین در رابطه غیرمستقیمی مدیریت دانش رابطه بین بکارگیری تجارت 
الکترونیک و عملکرد شرکت را میانجی‌گری میک‌ند. علاوه‌برآن نتایج نشان داد شایستگی کارآفرینی نتوانست رابطه بین الکترونیک و عملکرد شرکت را میانجی‌گری میک‌ند. علاوه‌برآن نتایج نشان داد شایستگی کارآفرینی نتوانست رابطه بین 

بکارگیری تجارت الکترونیک و عملکرد شرکت را تعدیل نماید.بکارگیری تجارت الکترونیک و عملکرد شرکت را تعدیل نماید.

کلمات کلیدی: تجارت الکترونیک، مدیریت دانش، شایستگی کارآفرینی، ریاکاری اخلاقی، عملکرد شرکت، کسب و کار دیجیتالی. 
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مقدمه

توجهی  قابل  جذابیت  اخیر  سال‌های  در  سازمانی  عملکرد 
به‌دست  مدرن  تجارت  عصر  در  دانشگاهیان  و  شاغلین  برای 
به‌طور  را  شرکت  عملکرد  محققان  از  برخی  آورده‌است]1[. 
گسترده از نظر شاخص‌های مالی و غیرمالی بررسی کرده‌اند]2[. 
با این حال، مدیران شرکت‌ها معمولاً از شاخص‌های عملکرد 
رشد  بازار،  بازده  افزایش  فروش،  افزایش  مانند  خاصی 
سرمایه‌گذاری و بازده سرمایه‌گذاری بر مبنای هر سال برای 

اندازه‌گیری عملکرد مالی استفاده می‌کنند]3[. 
با  می‌توان  را  شرکت  غیرمالی  عملکرد  ترتیب،  همین  به 
ارزش  پیشرفته،  تکنولوژیکی  نوآوری‌های  مشتری،  رضایت 
تولید  زمان  کاهش  و  کارکنان  رضایت  محصول،  درک‌شده 
شرکت‌های  عملکرد  مشابه،  شرایط  در  کرد]4[.  اندازه‌گیری 
رشد  و  صنعتی‌شدن  برای  مهمی  نگرانی  متوسط  و  کوچک 
اقتصادهای مدرن است]5[، زیرا نقشی ضروری در نوآوری‌های 
تکنولوژیکی در زمینه مدیریت کسب‌وکار ایفا می‌کند]6[. در 
عصر کسب و کار مدرن، سازمان‌ها به‌طور فزاینده‌ای خلاقیت 
رشد  برای  جدید  فرصت‌های  از  استفاده  برای  را  نوآوری  و 
در  می‌دهند]7[.  قرار  فشار  تحت  کار  و  کسب  موفقیت‌آمیز 
انقلاب صنعتی نسل  بر  حال حاضر، شرکت‌های چند ملیتی 

چهارم تمرکز کرده‌اند]8[.
عملیاتی صنایع  فرآیند  دیجیتال  فناوری  ترتیب،  به همین 
کوچک را کاملًا تغییر داده است. اقتصاد جهانی به‌سمت مزایای 
متنوع انقلاب صنعتی نسل چهارم از جمله کیفیت بالاتر کالا 
با کاهش هزینه‌های تولید توسط اتوماسیون، هوش مصنوعی 
و نوآوری‌های چاپ سه بعدی حرکت می‌کند]8[. شرکت‌های 
کوچک و متوسط در کشورهای در حال توسعه حدود 70 درصد 

از تولید ناخالص داخلی را تشکیل می‌دهند ]9[.
از لحاظ نظری، محققان قبلی پذیرش کلان داده‌ها]10[؛ استفاده 

از دولت الکترونیک]11[ و استفاده از بازاریابی الکترونیکی]12[ را 
به‌عنوان واسطه بررسی کرده‌اند. علاوه بر این، محققان قبلی توسعه 
مدلی را با استفاده از پذیرش / استفاده از تجارت الکترونیک به‌عنوان 
متغیر میانجی برای کشورهای در حال توسعه پیشنهاد کرده‌اند]13[. 
انتخاب، تلخیص، ذخیره‌سازی، سازمان‌دهی،  مدیریت دانش به 
دسته‌بندی و انتقال اطلاعات ضروری برای کسب و کار شرکت 
می‌پردازد و به‌عنوان یک راهبرد بهینه‌سازی نظام‌مند و حساب شده 
تجاری، عملکرد و مزیت رقابتی شرکت را بهبود می‌بخشد]14[. در 
سال‌های اخیر، مدیریت دانش به یک موضوع بسیار مهم و حیاتی 
مورد بحث در متون کسب و کار تبدیل شده‌است و دانش، هسته 
اصلی رقابت در اقتصاد پیشرفته محسوب‌می‌شود]15[. در واقع 
دانش جهت حفظ مزیت رقابتی سازمان‌های امروزی ضروری است 
و تأکید بر دانش و اطلاعات اصلی‌ترین مولفه سازمان‌های هوشمند 

در قرن حاضر است]16[.
ریاکاری اخلاقی به این معنی است که فرد برای رسیدن به 
اهداف شخصی خود یا یک رفتار داوطلبانه براساس ارزش‌های 
اعلام شده سازمان و نه ارزش‌های شخصی، مدعی داشتن تقوا 
می‌توان  دیگر  تعریفی  در  باشد]17[.  آرمان‌گرایی  و  فضیلت  و 
گفت ریاکاری به‌معنای عدم تطابق حرف و عمل افراد با یکدیگر 
است]18[. ریاکاری اخلاقی به این معناست که به هنجارهای 
اخلاقی را در نزد عموم و برای دیگران پایبند باشیم، اما به‌طور 
شخصی و در محافل خصوصی آن را نقض کنیم]19[. تحقیقات 
مختلف دلایل زیادی مانند رقابت، همکاری، جاذبه بین فردی، 
رفتار رهبر و... را برای بروز پدیده ریاکاری شناسایی کرده‌اند که 
به کارکنان سازمان نیز سرایت کرده و موجب تنبلی و کم کاری 
کارکنان می‌شود. کارکنان به‌دلایل مختلفی میزان تلاششان را 
کاهش می‌دهند. جاج و چندلر )2006( نشان دادند که عمده 
این دلایل به‌خاطر منطبق نبودن منافع و علایق سازمان و افراد 
است. تحقیقات دیگر عواملی مانند انگیزاننده نبودن محیط کار، 
روش‌های نامناسب مدیران، ندادن پاداش‌های خوب به کارکنان، 
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به‌طور  کرده‌اند]18[.  شناسایی  را  و...  انتظارات  نبودن  روشن 
مشابه، بر اساس تئوری مبتنی بر منابع، شایستگی کارآفرینی 
نیز یک منبع ارزشمند است، و این نظریه استدلال می‌کند که 
منابع ممکن است در نهایت به موفقیت و عملکرد تجاری منجر 
شوند]20[. همچنین تحقیقات کمی برای کشف رابطه علی بین 
فناوری ارتباطات اطلاعات )تجارت الکترونیک( و بهره‌وری وجود 
دارد]21[. این نتایج نیاز به اعمال یک تعدیل‌کننده بین استفاده 
از تجارت الکترونیک و عملکرد شرکت را پیشنهاد می‌کند. از 
این رو، در مطالعه حاضر، شایستگی کارآفرینی یک تعدیل‌کننده 
بین عوامل فناورانه، سازمانی و محیطی و عملکرد شرکت‌های 
تأثیر  بررسی  مطالعه  این  اول  هدف  است.  متوسط  و  کوچک 
عوامل زمینه‌ای تجارت الکترونیک و ریاکاری اخلاقی بر عملکرد 
بررسی  مقاله  این  دوم،  است.  متوسط  و  کوچک  شرکت‌های 
می‌کند که تا چه حد مدیریت دانش رابطه بین تجارت الکترونیک 
و عملکرد شرکت‌های کوچک و متوسط را میانجی‌گری می‌کند. 
سوم، این مطالعه به نقش تعدیل‌کننده شایستگی‌های کارآفرینی 
بین استفاده از تجارت الکترونیک و عملکرد شرکت‌های کوچک و 

متوسط صنعت لاستیک استان تهران می‌پردازد.
 

پیشینه پژوهش

تجارت الکترونیک
از  "ترکیبی  به‌عنوان  فناورانه(  )آمادگی  فناوری  عامل 
زیرساخت فناوری اطلاعات و منابع انسانی فناوری اطلاعات" 
تجارت  بخواهند  سازمان‌ها  اگر  می‌شود]22[.  شناخته 
الکترونیک را در عملیات تجاری خود معرفی کنند، بهره‌گیری 
انتخاب‌های مختلفی  الزامی است]23[. مدیران  منابع  این  از 
را برای پذیرش فناوری‌ها در سازمان خود شناسایی می‌کنند. 
همچنین محققان دریافتند که زیرساخت فناوری اطلاعات و 
مهارت‌های انسانی کارکنان دو عامل مهم در پذیرش فناوری 
و  اطلاعات  فناوری  زیرساخت  ترکیبی  اثر  بنابراین،  هستند. 

فناوری(  )آمادگی  اطلاعات  فناوری  انسانی  منابع  تخصص 
نشان‌می‌دهد  قبلی  ادبیات  داشت.  بیشتر  بررسی  به  نیاز 
انسانی  مهارت‌های  نقش  و  اطلاعات  فناوری  زیرساخت  که 
فناوری اطلاعات به‌طور قابل توجهی بر عملکرد شرکت تأثیر 
داد  نشان  دیگری  تحقیقات  مقابل،  در  می‌گذارد]23و24[. 
قابل  به‌طور  عملکرد  و  تکنولوژیکی  نوآوری  بین  ارتباط  که 
توجهی ضعیف است. از این رو، تحقیقات بیشتری برای کشف 
زیرساخت فناوری اطلاعات و تأثیر ترکیبی کارشناسان فناوری 
اطلاعات بر استفاده از تجارت الکترونیک مورد نیاز است]25[.

مانند  فناوری  پذیرش  در  پذیرش(  )هزینه  سازمانی  عامل 
جمله،  از  تکنولوژیکی،  منابع  برخی  الکترونیکی  تجارت 
نرم‌افزار،  اینترنت،  شبکه  اطلاعات،  فناوری  زیرساخت 
همه  است.  ضروری  اطلاعات  فناوری  پرسنل  و  سخت‌افزار 
با  متوسط  و  کوچک  شرکت‌های  برای  به‌ویژه  ملزومات  این 
هزینه‌های هنگفتی همراه است. ضمن اینکه، هزینه همچنان 
برای  به‌ویژه  فناوری،  از  استفاده   / مانع مهم در پذیرش  یک 
شرکت‌های کوچک و متوسط است]26[. اگرچه هزینه پذیرش 
برخی از نوآوری‌های تکنولوژیکی نیز سرعت پذیرش فناوری 
هم  پذیرش  هزینه‌های  حاضر،  مطالعه  در  می‌کند،  مختل  را 
استفاده از فناوری اولیه و هم هزینه‌های آموزش برای استفاده 
از آن فناوری را شامل می‌شود. همچنین، هزینه پذیرش برای 
استفاده از تجارت الکترونیک ضروری در نظر گرفته شد]27[. 
این  پذیرش  برای  شده  صرف  منابع  یا  پول  این،  بر  علاوه 
خاص  فناوری  آن  از  استفاده  سرعت  بر  مستقیماً  فناوری‌ها 
به‌ویژه در مشاغل کوچک تأثیر می‌گذارد]28[. عامل محیطی 
از  استفاده  به  تشویق کسب‌وکارها  به‌معنای  دولت(  )حمایت 
ساختن  مؤثر  در  اساسی  نقش  دولت  حمایت  است.  فناوری 
نوآوری  بهبود  در  و  می‌کند]29[،  ایفا  صنعت  سیاست‌های 
دولت  چین،  مانند  توسعه  حال  در  کشورهای  در  سازمانی 
در  تابعه  ایجاد شرکت‌های  با  را  بسیاری  برنامه‌های حمایتی 
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سطوح مختلف برای حمایت از شرکت‌های کوچک و متوسط 
آغاز کرده است]30[. دولت‌ها عمدتاً بر سیاست‌های صنعتی 
بزرگ مانند معیارهای مشوق‌های مالی و برنامه‌های آموزشی 
و توسعه برای اتخاذ فناوری‌های جدید تمرکز می‌کنند]31[. 
بنابراین، منطقی است که حمایت دولت از شرکت‌های کوچک 
و متوسط، به‌ویژه برای نوآوری‌های فناورانه مانند استفاده از 

تجارت الکترونیک، بیشتر مورد مطالعه قرار گیرد.

استفاده از تجارت الکترونیک و عملکرد شرکت

عنصر  یک  تکنولوژیک  نوآوری  شدن،  دیجیتالی  عصر  در 
ضروری برای موفقیت در میان رقبا است. به‌طور مشابه، پذیرش 
در  را  مشاغل  انجام  نحوه  الکترونیک،  تجارت  مانند  فناوری 
تجاری  عملیات  رو،  این  از  تغییر می‌دهد]32[.  سراسر جهان 
در عصر فناوری دیجیتال مؤثرتر و رقابتی‌تر می‌شود. علاوه بر 
این، ادبیات شواهد قابل توجهی را نشان‌می‌دهد که استفاده از 
تجارت الکترونیک با بهبود فرآیندهای کسب و کار، تأثیر مثبتی 
بر عملکرد صنایع کوچک و متوسط دارد]33[. همچنین بررسی 
می‌شود که تجارت الکترونیک به‌عنوان یک متغیر میانجی نیاز 
به تحقیقات آینده دارد تا بهتر درک شود]13[. به همین ترتیب، 
نیز بر عملکرد سازمانی مثبت است.  الکترونیک  تأثیر تجارت 

بنابراین، پژوهش حاضر فرضیه زیر را مطرح می‌کند:
عملکرد  بر  الکترونیکی  تجارت  از  استفاده   :1 فرضیه 

شرکت‌های کوچک و متوسط تأثیر دارد.

رابطه مدیریت دانش و عملکرد شرکت

به‌عنوان  اصلی  شایستگی‌های  همچون  عناوینی  با  دانش، 
منبعی برای مزیت رقابتی و ایجاد کردن ارزش برای سازمان‌ها 
در کل دنیا مطرح‌شده است]34[. همواره در بیشتر سازمان‌ها 
عملکرد  بهبود  و  ارتقا  به‌دنبال  مدیران  دنیا،  سر  تا  سر  در 
سازمان‌های خود می‌باشند. در این راستا یکی از مناسب‌ترین 

راهبردها، تمرکز بر روی دانش سازمانی و مدیریت صحیح آن 
است]35[. بررسی مطالعات نشان‌می‌دهد که مدیریت دانش 
عامل مهمی در بهبود عملکرد سازمان می‌باشد]36[. خین و 
دانش  خاص  ویژگی‌های  شناسایی  اهمیت  بر  همکاران]37[ 
بهبود  موجب  ویژگی‌ها  این  که  چرا  داشتند  تأکید  مشتری 
دانش  از  استفاده  که  به‌طوری  شد  خواهد  عملیات  عملکرد 
مشتری این امکان را برای شرکت‌ها فراهم می‌سازد تا با ایجاد 
مشتری  مشتری  با  تعامل  و  مشارکت  جهت  خلاق  محیطی 
از  شرکت‌ها  دیگر،  به‌عبارت  یابند؛  دست  بهتری  عملکرد  به 
طریق تعامل با مشتریان خود یاد می‌گیرند و به این ترتیب 
را  شرکت  عملکرد  مشتریان  نیاز  ارضای  طریق  از  می‌توانند 
بقای سازمان‌ها در  استراتژی  بهبود بخشند]38[. عمده‌ترین 
آینده مدیریت دانش است که برای تقویت عملکرد سازمان‌ها 
دارایی‌های  از  موفقیت‌آمیز  بهره‌گیری  است]39[.  ضروری 
ملموس، منابع طبیعی و مدیریت مؤثر دانش به‌منظور بهبود 
حاضر  پژوهش  بنابراین،  است]40[.  مهم  بسیار  عملکرد 

فرضیات زیر را مطرح می‌کند:
فرضیه 2: تجارت الکترونیک بر مدیریت دانش تأثیر دارد.

فرضیه 3: مدیریت دانش بر عملکرد شرکت‌های کوچک و 
متوسط تأثیر دارد.

فرضیه 4: مدیریت دانش رابطه بین تجارت الکترونیک و 
عملکرد شرکت‌های کوچک و متوسط را میانجی گری می‌کند.

رابطه ریاکاری اخلاقی و عملکرد شرکت

فریبی  دیگر  یا  تصویرپردازی  مدیریت  اخلاقی،  ریاکاری 
به‌صورت عمد، به‌منظور ارائه تصویر یا تأثیری است که نشان 
پایبند  می‌کند  ایجاب  رفتارش  که  چیزی  از  بیش  فرد  دهد 
اصول اخلاقی است]41[. ریاکاری اخلاقی حالتی دقیق و نافذ 
از خود  را  اخلاقی  عمل  ظاهراً  افراد  که  است  از خودخواهی 
نشان می‌دهند اما زمانی که موقعیتی نصیبشان می‌شود عمل 
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اخلاقی را کنار می‌گذارند]42[. در تعریفی دیگر می‌توان گفت 
ریاکاری اخلاقی به‌عنوان نوع خاصی از فریب می‌تواند در نظر 
گرفته شود که هدفش ظاهرسازی اخلاقی است و البته می‌تواند 
رفتاری قابل سرزنش باشد. در واقع فرد ضمن این‌که با دیگران 
ارتباط برقرار می‌کند، به‌صورت هدفمند و آگاهانه، فریبکارانه 
عمل می‌کند یا به‌عبارت دیگر می‌توان گفت فرد برای جذاب 
بر  را  نگرش خاصی  آنها،  نفوذ در  و  نزد دیگران  جلوه کردن 
خلاف نگرش واقعی وانمود می‌کند]43[. ریاکاری پیامدهایی 
را هم در بعد فردی و هم در بعد سازمانی به‌همراه دارد. عمل 
در راستای مخالف عقیده‌های هر شخص نتایج روان‌شناسانه 
بسیار قدرتمندی ایجاد می‌کند. زمانی‌که افراد فکر و عملشان 
فشار  از  ناشی  شناختی  ناسازگاری  باشند  تعارض  در  هم  با 
روانی و ناراحتی را تجربه خواهند کرد]44[. بنابراین، با توجه 
اهمیت زیادی که ریاکاری اخلاقی در عملکرد سازمان دارد، 

پژوهش حاضر فرضیه زیر را مطرح می‌کند:
فرضیه 5: ریاکاری اخلاقی بر عملکرد شرکت‌های کوچک 

و متوسط تأثیر دارد.

رابطه شایستگی‌های کارآفرینی با عملکرد شرکت

به گفته بویاتزیس]45[ شایستگی‌های مربوط به مدیران دارای 
دو بعد گسترده‌است. نوع اول مربوط به رفتار انسان است که دارای 
بیست و یک نوع مختلف است. شایستگی نوع دوم دارای سه بعد 
صفات، نقش‌های اجتماعی و مهارت‌هاست. بر اساس انواع ذکر شده 
در بالا، مدیران دارای قابلیت‌های متفاوتی هستند که بر عملکرد 
تأثیر می‌گذارد. طبق تعریف، اصطلاح شایستگی‌های کارآفرینی 
به »مجموع کلی ویژگی‌های کارآفرینان مانند باورها، نگرش‌ها، 
مهارت‌ها، دانش، شخصیت، توانایی‌ها، تمایلات رفتاری و تخصص 
مورد نیاز برای پایداری و موفقیت کارآفرینی« اشاره دارد]46[. 
به‌طور مشابه، گرلی و همکاران]47[ به این نتیجه رسیدند که 
با عملکرد تجاری مرتبط است  شایستگی کارآفرینی مستقیماً 

و منجر به عملکرد کارآفرینی بالاتر می‌شود. سایر نویسندگان 
شایستگی‌های  مانند  استراتژیک  عوامل  که  کردند  پیشنهاد 
کارآفرینی به‌طور قابل توجهی بر عملکرد شرکت‌های کوچک و 
متوسط تأثیر می‌گذارد]48و49[. بنابراین، پژوهش حاضر فرضیه 

زیر را مطرح می‌کند:
فرضیه 6: شایستگی‌های کارآفرینی بر عملکرد شرکت‌های 

کوچک و متوسط تأثیر دارند.
در ادبیات قبلی مشاهده شد که عملکرد شرکت‌های کوچک 
شایستگی‌های  مانند  سازمان  استراتژیک  عوامل  تحت‌تأثیر 
زیربنای نظری  بر منابع  کارآفرینی است]48[. نظریه مبتنی 
برای  قابلیت‌هایی  به‌عنوان  کارآفرینی  برای شایستگی‌های  را 
به‌دست آوردن مزیت رقابتی و افزایش عملکرد شرکت فراهم 
می‌کند]50[. همچنین پیشنهاد می‌شود که تجارت الکترونیک 
بر سه بعد مختلف عملکرد افزایش فروش، کارایی و بهره‌وری و 
هماهنگی تأثیر به سزایی دارد]51[. بنابراین، بر اساس بحث 
فوق، پژوهش حاضر یک تعدیل کننده بین استفاده از تجارت 
بنابراین،  است.  کرده  پیشنهاد  شرکت  عملکرد  و  الکترونیک 

پژوهش حاضر فرضیه زیر را مطرح می‌کند:
فرضیه 7: شایستگی‌های کارآفرینی رابطه بین استفاده از 
تجارت الکترونیک و عملکرد شرکت‌های کوچک و متوسط را 

تعدیل می‌کند.

مدل مفهومی تحقیق

مبانی نظری مطالعه حاضر بر اساس اصول اساسی تئوری دیدگاه 
پایه منابع )RBV( است که توسط بارنی در سال 1991 ارائه شد. 
بر اساس دیدگاه مبتنی بر منابع، مزیت رقابتی برای شرکت‌ها 
و  منحصربه‌فرد  ارزشمند،  که  ناشی می‌شود  سازمانی  منابع  از 
تقلید آنها دشوار است. به همین ترتیب، منابع مربوط به آمادگی 
فناوری و هزینه پذیرش برای دستیابی به فناوری‌های خاصی 
مانند تجارت الکترونیک برای افزایش کارایی سیستم سازمان‌ها و 
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کسب مزایای آمادگی فناوری مورد نیاز است. با این حال، حمایت 
دولت عامل مهم دیگری است که می‌تواند شرکت‌ها را به استفاده 
از تجارت الکترونیک برای بهبود مستمر عملکرد شرکت با کمک 
شایستگی‌های  حال،  این  با  دهد.  سوق  کارآفرینی  شایستگی 
خاص کارآفرینان شرکت‌های کوچک و متوسط برای شناسایی 

موفقیت‌آمیز فرصت‌های تجاری ضروری است. 

 
شکل 1. مدل جامع پژوهش

روش تحقیق
از منظر  از منظر هدف کاربردی بوده و  انجام گرفته  تحقیق 
جمع آوری داده‌ها نیز جز تحقیقات توصیفی و همچنین از نوع 
پیمایشی می‌باشد. جامعه مورد مطالعه‌ای که پیمایش روی آنان 
صورت گرفته شامل کارکنان مشغول در SME ها بوده که از بین 
آنان 161 نفر به‌عنوان نمونه براساس فرمول کوکران و با استفاده 
از روش نمونه‌گیری در دسترس به گویه‌های پرسش‌نامه پاسخ 
دادند. در تحقیق حاضر به‌منظور جمع آوری دیتاها از دو شیوه من 
جمله کتابخانه‌ای و پژوهش میدانی استفاده شده و متغیرهایی که 
بررسی گردیده‌اند با استفاده از اطلاع از نظرات با ابزار پرسش‌نامه 
محقق‌ساخته »الکترونیکی بومی سازی شده« مورد سنجش قرار 
گرفته‌اند. جهت بررسی به‌کارگیری تجارت الکترونیک با 9 گویه؛ 
مدیریت از نوع دانش با 4 گویه؛ عملکرد SME با 3 گویه؛ شایستگی 
از  با 3 گویه  ریاکاری اخلاقی  نهایتاً  با 7 گویه و  در کارآفرینی 
تحقیقات انجام گرفته توسط حسین و همکاران1 )2022(،، براساس 
لیکرت در پنج طیف بهره گرفته شده‌است. برای بررسی روایی این 
تحقیق از روایی از نوع صوری با بهره گیری از نظرات استادان و 

خبره‌های این حوزه و برای بررسی روایی این تحقیق از روایی از نوع 
محتوا با استفاده از نظرهای ۱۰ خبره که موضوع آگاه هستند برای 
بررسی پایایی از ضریب آلفا کرونباخ با استفاده از نرم‌افزار spss نسخه 

16 انجام گرفت که در جدول 1 ارائه شده‌است.
جدول 1. میزان روایی و پایایی ابزار سنجش

CVRalpha s'Cronbachمتغیر

0/8530/834تجارت الکترونیک
0/9920/867مدیریت دانش
0/8440/943عملکرد شرکت

0/7840/925شایستگی کارآفرینی
0/8650/888ریاکاری اخلاقی

این  محتوا  روایی  مقدار  شد  حاصل  نتیجه  که  طور  همان 
مقدار  و  بوده   ۰/۶ بالای  خبره   ۱۰ نظر  براساس  پژوهش 
پس  می‌باشد.  زیاد   ۰/۷ از  متغیرها  همه  برای  نیز  کرونباخ 
می‌توان نتیجه گرفت که ابزار سنجش تایید می‌شود. بعد از 
جمع کردن دیتاها برای تجزیه و تحلیل کردن آنان از معادلات 

ساختاری با نرم‌افزار پی آل اس انجام گرفته شده‌است. 

تجزیه و تحلیل داده‌ها و یافته‌ها

توزیع دموگرافیک نمونه مورد بررسی در این مطالعه که براساس 
شاخص‌های سن، جنسیت، تحصیلات و سابقه ارزیابی شدند که 

نتایج حاصله به شرح جدول 2 است.
جدول 2. مشخصات نمونه مورد بررسی

درصد فراوانیفراوانیطیفمتغیر

سن
14992/5مرد
127/5زن

وضعیت سنی

2142/5-25 سال
266137/9-30 سال
308250/9-40 سال

148/7بیش از 40 سال

1.Hussain et al
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وضعیت 
تحصیلات

63/7کاردانی
7647/2کارشناسی

7949/1کارشناسی‌ارشد
پیش از برازش و گزارش شاخص‌های برازش مدل پژوهش، بارهای 
عاملی گویه‌های پرسش‌نامه با استفاده از خروجی ضرایب مسیر مورد 

ارزیابی قرار گرفت، نتایج حاصله در جدول ۳ گزارش شده‌است.
همان طور که در جدول ۳ ارائه شده‌است، بررسی اولیه نشان 
شایستگی  گویه  یک  به‌جز  عاملی  بارهای  مقادیر  تمامی  داد، 
کارآفْرینی که کمتر از ۰/۴ بود و از مدل حذف گردید، نسبت به 
۰/۴ خیلی بیشتر بوده و از مدل حذف نگردید؛ مدل ضرایب مسیر 

نهایی به شرح شکل ۲ حاصل گردید.
جدول ۳. نتایج تحلیل عاملی تاییدی

بار گویهمتغیر
بار گویهمتغیرعاملی

عاملی

مدیریت دانش

۳۰/۸۴۱. رفتار شهروندی سازمانی۱۰/۷۵۱. درک مدیریت دانش

۲۰/۷۹۵. تعهد به مدیریت دانش

عملکرد شرکت

۱۰/۹۱۹. میزان دستیابی به اهداف

۲۰/۶۹۸. میزان اثربخشی۳۰/۸۵۰. اجرای طرح مدیریت دانش

۳۰/۸۱۸. میزان کارایی۴۰/۷۹۱. بلوغ و کنترل مدیریت دانش

شایستگی 
کارآفرینی

۱۰/۷۳۵. کسب فرصت‌های کسب و کار با کیفیت

تجارت الکترونیک

۱۰/۸۸۸. فشار خارجی مشتریان

۲۰/۸۵۱. کاهش هزینه‌ها۲۰/۸۳۲. ایجاد روابط اعتماد طولانی مدت با دیگران

۳۰/۸۰۱. بهبود هماهنگی با مشتری۳۰/۷۱۹. کاوش و اعمال ایده‌های جدید

۴۰/۸۲۴. توانایی کاربرد اینترنت۴۰/۷۱۴. پذیرش ریسک‌های منطقی

۵۰/۷۷۵. تخصص تجارت الکترونیکحذف۵. هماهنگی و سازماندهی برنامه‌ها

۶۰/۸۵۷. هزینه پیاده سازی تجارت الکترونیک۶۰/۶۵۳. اولویت بندی کارها در راستای اهداف

۷۰/۷۹۵. قوانین پشتیبان تجارت الکترونیک۷۰/۷۰۴. یادگیری فعالانه

ریاکاری 
اخلاقی

۸۰/۹۳۴. مالیات بر فروش اینترنتی۱۰/۸۰۲. اخلاق حرفه‌ای

۹۰/۸۰۸. رقبای آنلاین۲۰/۸۴۷. وجدان کاری

شکل 2. میزان ضریب مسیر الگوی پژوهش

بعد از مطمئن شدن از مقدار مطلوبیت بارهای عاملی برازش 
مدل بررسی شد که نتایج در جدول ۴ آورده شده‌است.

جدول ۴. مقادیر برازش شده مدل تحقیق

متغیر
ضریب 

آلفا 
کرونباخ

ضریب 
پایایی 
ترکیبی

میانگین 
واریانس 
استخراجی

 معیار

)R2(

معیار 

)R2(
نتیجه

تجارت 
الکترونیک

قوی0/8490/8810/5451/0000/445

قوی0/8090/8750/6360/3910/240مدیریت دانش

عملکرد 
شرکت

قوی0/7430/8560/6670/3990/235

شایستگی 
کارآفرینی

0/8210/8710/530---

ریاکاری 
اخلاقی

0/7760/8690/689---

جهت سنجش شاخص‌هایی که سنجش می‌شود و اعتباری از الگو 
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از شاخص‌هایی من جمله AVE و CR و کرونباخ استفاده گردید. 
نتایجی که در جدول ۴ آورده شده‌است همه مقدارها از حد مطلوب 
زیاد می‌باشد. در جدول ۴ نتایجی که از روایی و پایایی ابزار حاصل 
شده‌است. در تحقیق حاضر جهت سنجش برازش‌ی از مدل از نوع 

ساختاری از دو معیار با عناوین  و  بهره گرفته شده‌است.
)R2( یک معیاری می‌باشد که بخش اندازه گیری را به بخش 
ساختاری متصل کرده و تأثیری که متغیر برون‌زا روی درون‌زا گذاشته 
نشان‌می‌دهد. هر چقدر میزان )R2( نسبت به سازه‌هایی که درون‌زا 
هستند بالا باشد یعنی مدل از برازش مناسبی برخوردار است. چین در 
تحقیق خود در سال ۱۹۹۸ نشان داد که ملاک ضعیف یا قوی بودن  
مدل به‌دست آمدن سه عدد 0/1۸، 0/3۲ و 0/6۶ می‌باشد. )R2( نیز 

معیاری است که قدرت پیش‌بینی کنندگی مدل را بررسی می‌کند. 
هنسلر و همکاران در تحقیق خود در سال ۲۰۰۹ نشان دادند که سه 
مقدار 0/0۱، 0/1۶ و 0/3۶ میزان قدرت پیش بینی کنندگی مدل را 
مشخص می‌کند. جدول ۳ نشان دهنده مقدار )R2( و )R2( می‌باشد. 
 )GOF( در تحقیق حاضر برای بررسی برازش در کل مدل نیز از معیار
استفاده گردیده‌است. در این تحقیق میزان )GOF( مساوی با 0/۵۱۱۸ 

می‌باشد که برازش بالای مدل را نشان‌می‌دهد. 

و  مسیر  ضریب  مقدار  از  گیری  بهره  با  تحقیق  فرضیات 
ضریب تی محاسبه شده‌است.

شکل 3. مدل ساختاری فرضیه‌های مستقیم

معنادار  تأثیر  می‌شود،  مشاهده   3 در شکل  که  طور  همان 
تجارت الکترونیک، مدیریت دانش، ریاکاری اخلاقی و شایستگی 
کارآفرینی بر عملکرد شرکت؛ تأثیر معنادار تجارت الکترونیک بر 
مدیریت دانش به‌طور مستقیم مورد تأیید قرار گرفت. و مدیریت 
دانش توانست رابطه بین تجارت الکترونیک و عملکرد شرکت 
را میانجی‌گری کند. نهایتاً شایستگی کارآفرینی نتوانست رابطه 

بین تجارت الکترونیک و عملکرد شرکت را تعدیل نماید.

آزمون فرضیه‌های پژوهش

برای آزمون معناداری فرضیه‌ها از دو شاخص ضریب مسیر و 
T-value استفاده شده‌است. شاخص T-value معناداری ضرایب 

مسیر را ارزیابی می‌کند. در سطح اطمینان 95 درصد، چنانچه 
مقادیر آماره بین 1/96+ و 1/96 باشد، فرضیه تأیید و در غیر 
این صورت رد می‌شود )در جدول نتایج مشخص شده‌است(. 
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معادلات  نمودار  خروجی  از  حاصل  فرضیات  آزمون  ساختاری نرم‌افزار Smart-PLS در جدول ۵ ارائه شده‌است.نتایج 

جدول ۵. نتایج برازش الگوی درونی

ضریب مسیر ساختاری
مسیر

ضریب 
t

معناداری 
p

سطح 
 0/05
درصد

تأثیرات مستقیم
تأیید0/1722/1440/032تجارت الکترونیک عملکرد شرکت
تأیید0/62513/2710/000تجارت الکترونیک مدیریت دانش
تأیید0/7983/0470/002ریاکاری اخلاقی عملکرد شرکت

تأیید0/4495/7560/000شایستگی کارآفرینی عملکرد شرکت
تأیید1/0983/9790/000مدیریت دانش عملکرد شرکت

تأثیرات غیرمستقیم
تأیید0/6583/6440/018تجارت الکترونیک مدیریت دانش عملکرد شرکت

تأثیرات تعدیل‌گر
رد0/0090/1850/853تجارت الکترونیک شایستگی کارآفرینی عملکرد شرکت

همان‌طور که در جدول ۵ مشاهده می‌شود، با توجه به مقدار 
آماره t و همچنین p-value از تمام فرضیات اصلی مطرح‌شده، 
ادعای بیان شده برای همه مسیرهای اصلی مورد تأیید قرار 
گرفت. و در فرضیات فرعی اثر میانجی مدیریت دانش تایید 

و اثر تعدیل‌گر شایستگی کارآفرینی مورد تأیید قرار نگرفت.

بحث و نتیجه‌گیری

ریاکاری  و  الکترونیک  تجارت  تأثیر  بررسی  پژوهش  هدف 
اخلاقی بر عملکرد شرکت‌های کوچک و متوسط با نقش میانجی 
می‌باشد.  کارآفرینی  شایستگی  تعدیلگری  و  دانش  مدیریت 
نتایج پژوهش نشان داد که استفاده از تجارت الکترونیکی بر 
عملکرد شرکت‌های کوچک و متوسط تأثیر دارد. این نتیجه 
هم‌راستا  توسط]13و32و33[  گرفته  انجام  پژوهش‌های  با 
این خصوص پیشنهاد می‌گردد که مدیران  می‌باشد. فلذا در 
کاتالوگ  فراهم سازی  به  باید  و متوسط  شرکت‌های کوچک 
خدمات / محصولات، خدمات و قابلیت‌های شرکت، سفارش 

آنلاین محصولات / خدمات، ارائه و پرداخت فاکتورها به‌صورت 
آنلاین، امکان دسترسی آنلاین فروشنده به اطلاعات قیمت / 
محصول عملکرد تأمین کنندگان و سفارش آنلاین، مشارکت 
در جایگاه بازار الکترونیک، تهیه و تحویل آنلاین محصولات، 
با مشتریان، حفظ  تبادل‌نظر  برای  فراهم سازی هزینه کمتر 
رابطه با مشتریان خارجی، بهره گیری از منابع جدید درآمد، 
ارائه خدمات تازه به مشتریان موجود، کاهش هزینه عملیات، 
خریداران،  و  کنندگان  تأمین  با  راهبردی  روابط  توسعه 
دسترسی به بازارهای بین المللی جدید، مطرح کردن خدمات 
و محصولات جدید برای بازار بین المللی و در نهایت اهدافی 

برای استفاده از تجارت الکترونیکی در بازار بیندیشند.
همچنین نتایج پژوهش نشان داد که تجارت الکترونیک بر 
مدیریت دانش، مدیریت دانش بر عملکرد شرکت‌های کوچک 
و متوسط تأثیر دارد و مدیریت دانش نیز رابطه بین تجارت 
الکترونیک و عملکرد شرکت‌های کوچک و متوسط را میانجی 
گری می‌کند. این نتایج با تحقیقات]34و35و36و37و38و39 
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می‌گردد  پیشنهادات  راستا  این  در  فلذا  می‌باشد.  هم‌راستا   ]
تا برای کمک به پیاده سازی مدیریت دانش از پژوهش‌ها و 
رویکردهای مدیریت دانش حمایت شود. فرایندهای مدیریت 
دانش مستند سازی شده و دستورکارهای‌ی برای اجرای این 
به‌منظور  انتخاب تکنولوژی‌های اطلاعاتی مناسب  فرایندها و 
عوامل  دیگر  شود.  ایجاد  دانش  مدیریت  اجرای  به  کمک 
و  کوچک  شرکت‌های  در  دانش  مدیریت  موفقیت  بر  مؤثر 
آن  فرایندهای  اجرای  و  مستندسازی  از  پیش  باید  متوسط 
برگزاری  توانمندسازی،  زمینه  در  گیرد.  قرار  بررسی  مورد 
دوره‌های آموزشی، کمک به خود تصمیم گیری کارمندان و 
ایجاد تیم‌های خودگردان از یک سوء و از سوی دیگر، بررسی 
تأثیر ساختار سازمان بر وضعیت مدیریت دانش، رابطه سیستم 
پاداش بر تمایل کارکنان برای انجام برنامه‌های مدیریت دانش 
داشته‌باشد  پی  در  بهتری  نتایج  می‌تواند  مختلف  سطوح  در 
پیشنهاد می‌شود با تأکید بر اثرگذاری تکنولوژی اطلاعات بر 
مدیریت دانش و بررسی تکنولوژی‌های موجود و به‌روزرسانی 

آنها، به مدیریت دانش موفق کمک شود.
عملکرد  بر  اخلاقی  ریاکاری  که  داد  نشان  پژوهش  نتایج 
با  نتیجه  این  دارد.  تأثیر  متوسط  و  کوچک  شرکت‌های 
راستا  در  می‌باشد.  هم‌راستا  مطالعات]41و42و43و44[ 
ریاکاری  کاهنده  عوامل  به  مدیران  که  می‌شود  پیشنهاد  نیز 
فردی،  توانمندی  چون  عواملی  شامل  که  بپردازند.  اخلاقی 
مهارت،  داشتن  اصیل،  مدیر  انتخاب  اطلاعات،  بودن  به‌روز 
آموزش و فناوری در مقوله توانایی مدیریتی در قالب مدیریت 
به  احترام  دلسوزی،  پاسخگویی،  مسئولیت‌پذیری،  جهادی، 
مستمر،  ارزیابی  طریق  از  سازمانی  عدالت  دیگران،  حقوق 
درست،  گزینش  نحوه  و  انصاف  سازمانی،  معیارهای  رعایت 
گرفتن  نظر  در  مقررات،  اجرای  جمله  از  سازمانی  شفافیت 
اهداف و منافع سازمان، برقراری نظم انضباط، حضور به‌موقع 
در سازمان، داشتن وجدان و عدم خیانت در کار، امانت‌داری، 

تعهد سازمانی و... می‌گردد.
و نهایتاً نتایج پژوهش نشان داد که شایستگی‌های کارآفرینی 
با  که  دارند.  تأثیر  متوسط  و  کوچک  عملکرد شرکت‌های  بر 
مطالعات]45و46و47و48[ همراستا بود. همچنین نتایج نشان 
داد که شایستگی‌های کارآفرینی رابطه بین استفاده از تجارت 
الکترونیک و عملکرد شرکت‌های کوچک و متوسط را تعدیل 
بدین  نبود.  هم‌راستا  مطالعات]48و50و51[  با  که  نمی‌کند 
را  سازمان‌ها  در  کارآفرینی  ارزش‌های  اشاعه  می‌توان  ترتیب 
تمامی  در  باید  کارآفرینی  نگاه  همچنین  کرد.  پیشنهاد 
عرصه  مدیریتی،  اقتصادی،  جمله  از  ملی  سطح  در  عرصه‌ها 
اجتماعی و مدیریت فرهنگی و در سطح راهبردی تعمیم یابد. 
سبک مدیریت کارآفرینانه و عملکرد تعالی بخش مدیران در 
قرار  تشویق  مورد  و  ارزیابی  کشور  شرکت‌های  و  سازمان‌ها 
نیاز سنجی،  از رویکرد شایستگی محور در  بهره‌گیری  گیرد. 
دانشگاه‌های  در  کارآفرینی  آموزش‌های  ارزیابی  و  تدریس 
مجری توسط وزارت علوم، تحقیقات و فناوری تشویق گردند.

باید  که  است  محدودیت‌هایی  دارای  هنوز  حاضر  پژوهش 
توسط تحقیقات آتی مورد بررسی قرار گیرد. اول، نتایج این 
مطالعه بر اساس ادراک مدیران شرکت‌های کوچک و متوسط 
است و بنابراین، به‌طور انتقادی تنها در زمینه تولید شرکت‌های 
مطالعات  حال،  این  با  استفاده‌است.  قابل  متوسط  و  کوچک 
مناطق  یا  بخش‌ها  از  دهندگان  پاسخ  دامنه  می‌تواند  آینده 
بنابراین درک  دهد،  تعمیم  را  نتایج  تا  دهد  افزایش  را  دیگر 
شرکت  عملکرد  و  الکترونیک  تجارت  بین  رابطه  از  بیشتری 
از آنجایی  ایجاد می‌کند. دوم،  در موارد یا محیط‌های مشابه 
متوسط  و  کوچک  شرکت‌های  به  محدود  نمونه  دامنه  که 
بزرگ،  بر شرکت‌های  می‌تواند  آینده  مطالعات  بنابراین،  بود، 
شرکت‌های خانوادگی، یا حتی شرکت‌های کوچک، کوچک و 
متوسط )MSME( متمرکز شود. سوم، مدل مطالعه پیشنهادی 
را می‌توان در محیط‌های دیگر در چارچوب کشورهای در حال 
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کشورهای  از  را  داده‌ها  یا  برد  کار  به  یافته  توسعه  و  توسعه 
آنها  بین  و  کرد  آوری  جمع  یافته  توسعه  و  توسعه  حال  در 
به‌عنوان  را  دانش  مدیریت  مطالعه  این  چهارم،  کرد.  مقایسه 
رابطه  تعدیلگر  به‌عنوان  را  کارآفرینانه  شایستگی  و  واسطه 
متوسط  و  کوچک  شرکت‌های  عملکرد  و  الکترونیک  تجارت 
مورد توجه قرار می‌دهد، بنابراین، تحقیقات آینده ممکن است 
عوامل دیگری را که ممکن است این رابطه را واسطه و تعدیل 

 PLS-SEM از  حاضر  مطالعه  پنجم،  بگیرد.  نظر  در  می‌کنند 
رو،  این  از  است.  استفاده کرده  داده‌ها  تحلیل  و  تجزیه  برای 
کوواریانس  بر  مبتنی   SEM از  است  ممکن  آینده  مطالعات 

استفاده‌کنند.

سپاسگزاری    
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Abstract

Purpose: E-commerce represents the movement of traditional business towards digital business in the global 

economy. The concept of electronic commerce refers to a method in which organizations do business electroni-

cally and use a group of technologies to establish relationships with consumers and other companies, or to 

conduct commercial transactions. Therefore, in current research, the impact of using e-commerce and ethical 

hypocrisy on the performance of the company is investigated with the mediating role of knowledge management 

and the moderating role of knowledge management.

Methodology: This research was descriptive and correlational. The studied community also includes employ-

ees who work in small and medium-sized companies in the rubber industry in Tehran province. Among these 

employees, 161 people were selected completely randomly and answered the questions. The obtained data was 

also analyzed with SPSS and PLS software.

Results: The results showed that the use of e-commerce, ethical hypocrisy, knowledge management and entre-

preneurial competence positively affect the company's performance, and knowledge management indirectly me-

diates the relationship between the use of e-commerce and the company's performance. In addition, the results 

showed that entrepreneurial competence could not moderate the relationship between the use of e-commerce 

and company performance.

Keywords: e-commerce, knowledge management, entrepreneurial competence, moral hypocrisy, company 

performance, digital business.


